t u t i o n i s parochorum, tum demum carentia huiusmodi obligationis in 

« Bullis institutionis castrensis, Episcopus orator implorat hac de re decla-

« rationem iuris constitutivam ». 

Ex voto alterius ex Consultoribus sequentia perpenduntur: 

Tota quaestio ab hoc pendere videtur, utrum scilicet inter parochos 

aliosque curam animarum gerentes, qui sacrosanctum Missae sacrificium 

tenentur applicare pro populo, adnumerari debeat clerus etiam castrensis 

hispanus. Ille, qui primum locum obtinet in clero castrensi, vocatur Capella-

nus maior, seu Vicarius generalis et Ordinarius (iuxta praescriptiones Cle

mentis XII I in apostolicis litteris anno 1762 ad Carolum III datis), qui 

est Archiepiscopus Toletanus pro tempore, Patriarcha Indiarum : cui proinde 

detegantur facultates a Summo Pontifice. Dependentes ab hoc Vicario, ab 

eoque instructi, subdelegatis facultatibus, clerum castrensem efformant plures 

presbyteri. Nunc autem Vicarius supremus et Capellanus maior exercitus 
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et classis Hispaniae est quidem Archiepiscopus Toletanus pro tempore, ast 

nomine tantum atque honoris causa, quum de facto tota iurisdictio ca

strensis exercetur ab alio, qui Pro-vicarius generalis appellatur, et inde 

ab anno 1892 est Episcopus Sionensis. Huic postrema prorogatio facul

tatum ordinariarum facta fuit a Pio PP. X, ad septennium, vi Brevis Tuae 

maiestatis diei 21 Iulii 1904 ad regem Alphonsum XIII . Idem vero Pro

vicarius habet, per diversas regiones regni Iberici, octo Sub-vicarios seu 

Tenentes vicarios et plures alios capellanos, a Sub-vicariis immediate de

pendentes, tum maiores tum minores. Horum autem omnium acceptatio, 

in proprium munus possessio, attributiones, stipendia, iura, ascensus, privi

legia, gratiae, exemptiones, poenae, ipsaque definitiva dimissio aut expulsio 

pertinent ad Regem vel ad Gubernium; atque ad actum deducuntur per 

decreta, leges, dispositiones, instructiones, ordinationes organicas, editas a 

Rege vel a Gubernio, maxime vero a suprema auctoritate militari; cum 

clerus castrensis iam inde ab anno 1532, scilicet a suis primordiis, exer-

citui incorporatus fuerit, cum eoque quid unum efficiat. 

Eiusmodi clerus usque ad annum 1644 Episcoporum ordinariorum 

respectivi loci iurisdictioni obnoxius fuit, sicut ceteri aliarum regionum 

militares cleri; quo anno Innocentius X, per Breve diei 26 Septembris, 

independentem ab Episcopis ordinariis clerum castrensem hispanicum 

declaravit, sub rege Philippo IV. Clemens autem XII , per Breve Quoniam in 

exercitibus, die 4 Februarii 1736 Philippo V datum, « Capellano maiori exer-

« cituum, ab eodem Philippo rege pro tempore deputato », concedebat facul

tates amplissimas sexdecim paragraphis comprehensas, ad septennium. 

Numerus autem primus, qui iurisdictionem castrensem immutavit, largitur 

auctoritatem « administrandi omnia Sacramenta, etiam ea quae nonnisi 

« per parochialium ecclesiarum rectores ministrari consueverunt, praeter 

« Confirmationem et Ordinem, reliquasque functiones et munera paro-

« chialia obeundi ». Attamen, quae ad matrimonium pertinent, speciali exce

ptioni subiacent: « Quod si ex tempore matrimonium inter personas, quarum 

« altera militaris sit, seu ad dictos exercitus pertineat, ibique occasione 

« stationum praefatarum commoretur, altera vero parochi loci subdita repe-

« riatur, contrahi contingat; eo casu, nec parochus sine sacerdote huiusmodi, 

« nec vicissim sacerdos sine parocho, celebrationi huiusmodi matrimonii 

« assistat aut benedictionem impertiatur ; sed ambo simul, atque aequaliter, 

« stolae emolumenta, si quae licite percipi solent, accipiant et inter se 

« dividant ». 

Utrum autem utriusque, parochi scilicet et capellani castrensis, assi

stentia requiratur tantum ad liceitatem vel etiam ad validitatem Sacramenti, 

non una est sententia. Nil autem hodie immutatum est, in casu, per recens 
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decretum de sponsalibus et matrimonio, iuxta declarationem huius sacrae 

Congregationis diei 1 Februarii 1908. Quum autem, quando agitur de Sacra

mentorum validitate, tutior pars semper sit sequenda, praestat (saltem 

quoadusque auctoritativa decisio non intervenerit) utriusque, parochi sci

licet et capellani castrensis, adsistentiam exigere. Notandum tamen est, 

huiusmodi restrictionem iuris in parocho esse odiosam, non item vero in 

capellano castrensi, cuius tunc primum iurisdictio creabatur, ac proinde ali

quibus limitibus poterat coarctari absque iuris praeexistentis subtractione. 

Quinam vero sint, qui iurisdictioni castrensi subsunt, declaratur a 

Leone XIII in Brevi ad Alphonsum XII regem misso, sub die 11 Septem

bris 1883, his verbis: « Quatuor personarum classes Vicariatui generali 

« subiici, et pro subiectis habendas esse auctoritate apostolica, tenore prae-

« sentium, statuimus, decernimus, definimus; ita quidem ut prior classis,ratione 

« servitii activi militaris, complectatur omnes et singulas personas, quae ad 

« militiam activam pertinent. Altera servitii eas comprehendat, quae regios 

« exercitus sequuntur, et iis inserviunt. Tertia, ratione loci, ex illis consti-

« tuatur, quae degunt in locis militari imperio subiectis. Quarta denique ex 

« illis, quae apud ipsum Vicariatum muneribus fungantur Quod si nihilo-

« minus aliquod adhuc oriri dubium contingat, utrum aliqua aut aliquae 

« personae sint aut non sint castrensi iurisdictioni subiectae..., Maiesta-

« tis tuae erit declarare, utrum persona aut personae, super quibus dubium 

« oritur, in praefatis quatuor classibus comprehendantur, ad hoc ut sint 

« aut non sint castrensi iurisdictioni subiectae ». Citatum Breve Leonis XII I 

confirmatum fuit, immo de verbo ad verbum literaliter insertum in ultima 

septennali prorogatione facultatum castrensium, concessa a Pio PP. X per 

citatum Breve 21 Iulii 1904: quinimo Sanctitas Sua primam personarum 

iurisdictioni castrensi subiectarum classem nova additione auxit per haec 

verba: « Expresse declaramus per praesentes, de[ apostolicae Nostrae pote-

« statis plenitudine, castrensi iurisdictioni obnoxios omnes et singulos 

« legitimos virorum militarium filios, qui quavis de causa cum parenti

b u s suis cohabitent, licet, iuxta ^tenorem Hispaniae legis, e minoribus 

« excesserint ». 

Hisce positis, nulla est imponenda obligatio, nisi de ea certo constet, 

cum materia obligationis sit strictae interpretationis, et, saltem, in obscu-

ris semper minimum est sequendum (Reg. iurisl30 in VI). In casu autem, 

nedum iura sunt obscura, sed absolute tacent. Quare nulla potest adesse 

obligatio, quae ex definitione Iustiniani nihil aliud est quam iuris vinculum. 

Iamvero praeceptum divinum applicandi pro populo intimatur a Triden

tina synodo (Sess. 23, cap. 1 de ref ormi) directe et primario Episcopis, deinde 

« curatis inferioribus, et aliis quibuscumque qui beneficium aliquod ani-
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« marum curam habens obtinent ». Plura item habentur de eodem praecepto 

SS. RR. Congregationum, maxime vero huius S. C. decreta, et litterae apo

stolicae ; inter quas principem locum obtinent Benedictina Constitutio Cum 

•semper, 19 Aug. 1744, et Pii IX Amantissimi Pastoris, 3 Maii 1868. Quum 

igitur tres classes catholici gregis Pastorum praecepto festivo teneantur, 

videlicet Episcopi, parochi et reliqui beneficium cum cura animarum ha

bentes, videndum utrum inter has classes reperiantur, nec ne, capellani 

quicumque clerum castrensem hispanum efformant. Atque in primis, praeter

misso Capellano maiore, qui Vicarius generalis dicitur tantum ad honorem, 

sermo occurrit de Pro-vicario, qui est verus Ordinarius totius cleri et iuris

dictionis castrensis in Hispania. 

Dioecesanus Episcopus, qui actu praeest subditis, potestate ordinaria 

fruitur universali ad omnia negotia; episcopalis nimirum ordinaria pote

stas, neque tempore, neque restrictionibus coarctatur, et, servatis ser

vandis, Episcopus est Princeps suae dioecesis. E contra Pro-vicarii castren

sis hispani iurisdictio est temporalis, idest septennii spatio definitur; quo 

transacto, Romanus Pontifex posset eandem iurisdictionem vel diminuere, 

vel totam penitus subtrahere, eas tantum facultates prorogando, quae 

sub aliis paragraphis citatorum apostolicorum Brevium indulgentur, quae

que communes esse possunt capellanis militaribus aliarum nationum. Quo 

etiam dato, Capellanus maior seu Pro-vicarius generalis castrensis adhuc 

talis permaneret, quamvis potioribus privilegiis diminutus. At si Episcopo 

dioecesano auctoritas, annorum limitibus, eodem modo circumscriberetur, 

et deinde amplius non protraheretur, manifeste patet quod Episcopus 

dioecesanus amplius manere nequiret, atque suum esse, uti talis, omnino 

amitteret. Praeterea Capellanus maior castrensis haud omnia peragere 

posse videtur; nam in ipso primo numero Brevis apostolici Clemen

tis XII , iurisdictio ordinaria conceditur utique, sed « praeter Confirmatio-

« nem et Ordinem ». Quae quidem Sacramentorum collationis limitatio gra

vissima est, cum sint Confirmatio et Ordo sacramenta proprie episcopalia, 

maxime Ordo. Et haec consideratio maius pondus accepit ab ultima con

cessione a Pio PP. X anno 1904 elargita, scilicet « castrensi iurisdictioni 

« obnoxios (esse) omnes et singulos legitimos virorum militarium filios, 

« qui quavis de causa cum parentibus suis cohabiten!, licet, iuxta tenorem 

« Hispaniae legis, e minoribus excesserint ». His Ordinarium castrensem 

praeesse tamquam subditis, manifestum est; at Ordines et Confirmatio

nem posse administrare haud aeque manifestum est, etiamsi idem Ordina

rius episcopali dignitate praefulgeat. Nam hoc ex pontificiis litteris neque 

expresse neque tacite insinuatur, et ubi lex non distinguit, neque nos 

distinguere debemus, maxime in materia Sacramentorum. Praeterquam-
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quod deesse eidem Ordinario castrensi videtur causa verae propriaeque 

ecclesiasticae iurisdictionis, quae oritur vel a Papa, vel a canone seu lege, 

vel a consuetudine. Iamvero, Ordinarius castrensis quam habet a Summo 

Pontifice iurisdictionem, limitatam vidimus, et proinde non ordinariam : 

non habet autem a canone vel consuetudine, quia officium eiusdem non 

est institutione ecclesiasticum, sed a Rege pro tempore persona Ordinarii 

castrensis deputatur ex adducto Brevi Clementis XII anno 1736. Eo vel 

magis quod in controversia, utrum aliqua persona subsit nec ne castrensi 

iurisdictioni, decisiva sententia spectat non ad Ordinarium castrensem, sed 

ad Regem hispanum, ex citata dispositione Leonis XII I anno 1883. Quod 

est inauditum, immo iniuriosum esset de Episcopo aut Ordinario dioece

sano. Quum igitur potestas iurisdictionalis Ordinarii castrensis limitibus 

rerum ac temporis sit restricta, quumque in semetipsa causam verae propriae

que iurisdictionis haud exhibeat, sequitur, eundem Vicarium seu Pro-Vi-

carium castrensem hispanum haud pollere vera propriaque ecclesiastica 

iurisdictione, qualem sortiuntur Episcopi ordinarii dioecesani, ac proinde 

minime comprehendi in prima parte allegatae obligationis Tridentinae. 

Superfluum autem non videtur innuere, quod non est necesse, Pro-vica

rium castrensem Hispaniae Episcopum esse; quum plures praeteriti tem

poris Ordinarii castrenses episcopali dignitate caruerint. 

Quae vero de Ordinario castrensi dicta sunt, de eiusdem potioribus 

administris, sive Adsessoris, sive Sub-vicarii, sive Tenentis vicarii nomine 

insignitis, adamussim aptanda sunt. Sunt enim ipsius quasi Vicarii gene

rales, per militares districtus distributi, qui propterea maiore iurisdictione 

frui non possunt quam ipse Ordinarius castrensis, quia: « nemo plus iuris 

« ad alium transferre potest, quam sibi competere dignoscatur » (Reg. 

iuris 79 in VI). Neque igitur huiusmodi maiores administri, seu Assessores 

et Tenentes generales ordinaria proprie sumpta iurisdictione ornati sunt, 

ac ideo praecepto de applicanda pro populo Missa non vinciuntur. 

Sequuntur, in citato loco Tridentino, parochi per verba curatis infe

rioribus indicati. At capellani castrenses hispani non sunt veri parochi. 

Nam 1.° Paroecia est verum ac proprium beneficium, atque opus habet 

canonica institutione et possessione. E contra « pei parroci castrensi non 

« concorrono le circostanze di giurisdizione ordinaria, istituzione canonica, 

« titolo perpetuo, riscossioni di decime e simili ». - 2.° Paroecia requirit 

concursum synodalem praeceptum a Concilio Tridentino (cap. 18, sess. 24 

de reform.) : qui concursus, ut sit legitimus, pluribus iisque rigidis legibus 

vallatur per decreta S. C. Concilii. Atqui pro clero castrensi statutum est a 

Clemente XII , esse debere « sacerdotes probos, idoneos per ipsum Capel-

« lanum maiorem praevio diligenti ac rigoroso examine repertos ac appro-
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« batos, quatenus iam ab aliquo suo Ordinario approbati non essent ». 

Huiusmodi autem examen idem esse ac concursum synodalem Tridenti

num, singulis vicibus praemittendum, nemo certe affirmavit. - 3.° Parochus 

esse nequit « nisi qui, cum 25 annorum aetatem attigerit, et scientia et 

« moribus commendatus exsistat » (cap. Cum in cunctis 7, de elect.). Nulla 

autem aetas assignatur muneri castrensi suscipiendo. - 4.° Paroeciam debere 

esse canonice erectam, maxime vero ad effectum obligationis Missae pro 

populo, definivit S. C. de Propaganda Fide, die 23 Martii 1863, ad I; et 

deinde per litteras encyclicas ad Delegatos apostolicos orientales, 3 No

vembris 1882. Contra vero clerus castrensis nullas habet paroecias cano

nice constitutas, et insuper habet subditos milites, qui conditione sua per

petua vagantur atque multitudinem fluxam et ita variantem constituunt, 

quae utrum esse possit obiectum verae iurisdictionis paroecialis, satis 

ambigimus. - 5.° Parochus et paroecia aegre concipi possunt absque pro

pria, certa et quidem parochiali ecclesia (Barbosa, de off. et potest, parochi, 

part. I, cap. i), in qua tantum ecclesia et non alibi celebrari debere Missam 

parochialem, iubet haec sacra C. in Lucana, 15 Septembris et 17 Novem

bris 1629. Ast castrensis clerus ecclesias non habet, sed his capellanis, 

parochi locorum debent, vigore Brevis citati Clementis XII , templa pro

pria patefacere, ut « Missam... celebrare, ac, in vim earundem facultatum, 

« Sacramenta etiam parochialia ministrare valeant ». - 6.° Parochi non 

faciunt fructus suos, nisi resideant, applicent pro populo, concionentur, 

Officium divinum recitent; et debent pro rata restituere, ex citato loco 

Concilii Tridentini. Haec autem omnia clero castrensi nemo umquam inti-

mavit, neque in posterum intimare posse putamus; cum v. g. ipsa residentia 

ad quatuor menses huiusmodi clero valeat dispensari a militari auctori

tate, iuxta tenorem regii decreti 5 Iunii 1905. - 7.° Sub eadem poena non 

faciendi suos, et restituendi fructus, tenentur parochi, intra duos a posses

sione menses emittere professionem fidei (cap. 12, sess. 24 de reform.); dum 

clerus castrensis edendae professionis obligationem numquam persensit 

aut cogitavit. - 8.° Parochus est inamovibilis: at « il Pro-vicario generale 

« castrense, quando lo ritiene necessario, li trasloca da un destino all'altro, 

« e forzatamente essi debbono cambiare di situazione... In tal modo i par-

« roci militari non sono inamovibili ». Tandem ipsa restrictio facultatis, 

quoad matrimonia contrahenda, haud parvi momenti dubitationem invehit 

de iurisdictione castrensi, quod non sit parochialis. Necesse enim est, ut 

singulis vicibus capellanus castrensis iurisdictionem petat, et obtineat, a 

proprio Tenente vicario. 

Neque capellani castrenses considerari debent, ut saltem curam ani

marum habentes. Nam Tridentina lex (loc. cit.) loquitur in hac tertia parte 
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«de aliis quibuscumque, qui beneficium aliquod curam animarum habens 

« obtinent », et non simpliciter « de aliis quibuscumque, qui curam anima-

« rum obtinent ». Et inter duas has enunciationes pergrande intercedit 

discrimen, quibus confusis, orta esse videtur aequivocatio et dubitatio, 

quasi isti secundi teneantur ad omnia, quibus obligantur illi primi, et ideo 

etiam ad applicandum pro populo. Ipse Benedictus XIV, in memorata Con

stitutione Cum semper, non loquitur et definit, nisi de curam habentibus 

vi beneficii; agit scilicet de applicatione pro populo in Missa parochiali, 

et de applicatione pro benefactoribus in Missa conventuali facienda. Iam

vero Missa parochialis est propria tantum illorum, qui sunt vere parochi, 

habentque paroeciam cum ecclesia parochiali; Missa conventualis est pro

pria tantum Capitulorum. Unde praefata Constitutio est solum de bene-

ficiatis et non de aliis; de reliquis autem qui curam animarum detinent 

sine beneficio, nec verbum habet: ita ut illa dictio « omnibus animarum 

« curam gerentibus », ibidem expressa, intelligi debeat tantum de parochis, 

vicariis perpetuis, oeconomis spiritualibus, et non ultra. Quare frustra illa 

Benedictina Constitutio obiicitur, sicut etiam vane recursus habetur ad 

encyclicas litteras Pii IX Amantissimi Pastoris, die 2 Maii 1868, quae aliae 

non sunt, nisi declaratio novaque inculcatio Constitutionis Benedictinae. 

Quae cum ita sint, superest inquirendum, utrum clerus castrensis 

sit de numero eorum qui habent beneficium ; nempe utrum capellanía 

castrensis sit beneficium ecclesiasticum. Quae quidem sola enunciatio 

ex dictis patet. Etenim in capellanía castrensi ne imago quidem residet 

ecclesiastici beneficii ; cum sit munus et officium aequiparatum muneribus 

et officiis militaribus. Deest institutio canonica, possessio, fidei professio, 

residentia, recitatio divini Officii (quatenus ex officio imposita), desunt 

ecclesiasticae sanctiones, poenaeque. Ergo nec Missa pro populo adesse 

potest. « Iura (ad rem ait Suarez, de Rei., tom. 4, tract. 8, lib. 2, c. 3, n. 7) 

« generaliter loquuntur (idest quando non ponuntur particulares disposi

te tiones, quae in materia nostra desunt) de omnibus dignitatibus ecclesia-

« sticis, habentibus curam animarum adnexam ». Ceterum, capellanías 

castrenses haud considerari tamquam beneficia ecclesiastica, certum est 

apud Hispanos, etiam v. gr. ex regio decreto 30 Ianuarii 1801 ius fit clero 

castrensi, post 25, aut 20, aut 15 annos exhibiti muneris, ascendendi ad bene

ficia ecclesiastica, servitio praestito competentia. 

Praeterea in decreto Urbani VIII edito anno 1625, ad IV: « Sacerdotes, 

« quibus diebus tenentur Missas celebrare ratione beneficii, seu capellae, 

«legati aut salarii (eleemosynae), si eleemosynas pro aliis etiam Missis 

« celebrandis susceperint, non posse eadem Missa utrique obligationi satisfa-

« cere ». Radix igitur et ratio obligationis pro applicanda Missa, iuxta cita-
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tum decretum est quadruplex, nempe beneficium, capella, legatum, eleemo

syna. Atqui nulla ex primis tribus rationibus inest clero castrensi. 

Consuetudo contraria, quae praeter legem est, decem annorum spatio 

iam praescripta fuisset, si fuisset constans, universalis, pacifica, et (quod 

caput est) cum animo obligationis imponendae (Glossa in cap. Cum tanto 

11, de consuetud.). « Consuetudo (ait S. Thomas, I. 2. a e , q. 97, art. 3), re ipsa 

« fit lex communitatis approbantis actus repetí tos populi, et inde obliga-

« tionem imponentis ad eiusmodi actus postea ponendos ». Iam vero, 

ceteris praetermissis, auctores non desunt, quibus arrisit sententia deobli-

gans capellanos castrenses hispanos ab applicanda Missa, v.gr. Mack, Tesoro 

del sacerdote, 12 ediz., pag. 447; Moran, Theol, mor., lib. 6, tract. 4, p. 343; 

Várela, Lux canonica, n. 4, tom. 3. Non inest igitur huic consuetudini, quam

tumvis constanti et universali, pacifica possessio, et ideo intentio obliga

toria. Immo idem Ordinarius castrensis in supplici libello fatetur, gravia 

dubia animis capellanorum castrensium alte insidere. Deficientibus itaque 

consuetudini memoratae necessariis conditionibus a iure requisitis, ipsa 

consuetudo corruit. 

Neque maioris ponderis videtur difficultas a quibusdam obiecta, quod, 

nempe, si clerus castrensis non obligatur ad Missam pro populo, subditi 

eiusdem cleri privantur beneficio ab applicatione sancti sacrificii ipsis pro

veniente. Nam haec in primis non esset ratio sufficiens ad imponendum 

huiusmodi onus. Deinde innumerabilis exstat fidelium multitudo, qui in 

regionibus S. C. de Propaganda subiectis, ubi paroeciae non sunt cano

nice institutae, nullum habent parochum ordinarium, et proinde privantur 

fructu applicationis pro populo. At quia (ut dicitur) sunt oves Petri, Sum

mus Pontifex pro iis etiam celebrat. Sed non est verum id quod suppo

nitur, scilicet subditi capellanorum castrensium manere absque fructu 

applicationis pro populo: si enim capellanus castrensis non est eorum 

ordinarius parochus, est equidem verus eorumdem pastor parochus domi

cilii; qui applicat pro suo universo populo, qui procul dubio constat ex 

praesentibus et absentibus suis fidelibus. 

Ex altero autem voto, aliunde quaesito, haec eruuntur: 

1.° Exsistunt de facto paroeciae militares ; 2.° iurisdictio castrensis 

est personalis, et paroeciae militares, consequenter, accidentaliter tantum 

quamdam habent iurisdictionem territorialem; 3.° paroeciae castrenses 

non sunt canonice erectae, neque parochi militares iurisdictionem habent 

canonicam; sunt insuper amovibiles; 4.° decretum anni 1817 iam cognitum 

fuit capellanis castrensibus, dubia autem ex litteris encyclicis Pii PP. IX 

renovata sunt; 5.° Summus Pontifex Pius IX noluit in paroeciis castren

sibus considerare conditiones, aliis paroeciis proprias, sed tantummodo 
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factum curae animarum et necessitatis, in qua versantur praecipue milites, 

divini implcrandi auxilii. 

RESOLUTIO. — Emi Patres S. Congregationis Concilii, in generali coetu 

diei 22 Maii 1909, ad propositum dubium : an clerus castrensis in Hispania 

teneatur Missam pro populo applicare in casu, respondendum censuerunt : 

ex deductis non constare de obligatione. 

Pacta autem in audientia diei 23 eiusdem mensis et anni SSmo rela

tione, Sanctitas Sua resolutionem Emorum Patrum approbare dignata est. 

L. £8 S. Iulius Grazioli, Subsecretarius. 

Sacra Congregatio Emorum ac Rmorum S. R. E. Cardinalium a SSmo 

Domino nostro Pio PP. X Sanctaque Sede Apostolica Indici librorum 

pravae doctrinae, eorundemque proscriptioni, expurgationi ac permissioni 

in universa christiana republica praepositorum et delegatorum, habita in